

POLICJA POMORSKA

<http://pomorska.policja.gov.pl/pom/informacje/wiadomosci/88668,Policjanci-wspolnie-z-zolnierzami-sprawdzaja-czy-osoby-stosuja-sie-do-wprowadzon.html>

2021-01-22, 16:38

POLICJANCI WSPÓLNIE Z ŻOŁNIERZAMI SPRAWDZAJĄ, CZY OSOBY STOSUJĄ SIĘ DO WPROWADZONYCH OBOSTRZEŃ

Data publikacji 01.04.2020

Od dziś sopocki policjanci wspólnie z żołnierzami Żandarmerii Wojskowej patrolują m.in. sopockie plaże, rejon pasa nadmorskiego oraz parki i sprawdzają, czy osoby stosują się do wprowadzonego zakazu korzystania z tych miejsc. Przypominamy, że w związku z epidemią koronawirusa SARS-CoV-2 wprowadzane są kolejne obostrzenia. Jeden z zakazów dotyczy właśnie korzystania z parków, plaż, bulwarów, promenad i rowerów miejskich. Bądźmy ostrożni i stosujmy się do nowych zasad!

W związku z epidemią koronawirusa wprowadzane są kolejne ograniczenia. Między innymi, każda osoba do 18 roku życia może wyjść z domu tylko pod opieką dorosłego opiekuna. Wprowadzono także obowiązek utrzymania co najmniej 2-metrowej odległości między pieszymi oraz zakaz przebywania na plażach i terenach zielonych, pełniących funkcje publiczne. Zakaz ten dotyczy więc parków, zieleńców, promenad, bulwarów, ogrodów botanicznych i zoologicznych, czy ogródków jordanowskich.

Z uwagi na wprowadzone obostrzenia na ulicach Sopotu pojawiło się już więcej patroli policyjnych. W działania zaangażowani są także żołnierze Żandarmerii Wojskowej, którzy wspierają sopockich funkcjonariuszy i wspólnie pełnią służby. Policjanci razem z żołnierzami patrolują przede wszystkim okolice plaż, pasa nadmorskiego oraz parki i sprawdzają, czy osoby stosują się do wprowadzonego zakazu korzystania z tych miejsc. Mundurowi kontrolują także inne miejsca, w których gromadzić się mogą osoby oraz zwracają uwagę na minimalną odległość między pieszymi i kwestię wychodzenia z domu osób do 18. roku życia bez opieki dorosłego. Ponadto policjanci i żołnierze są także na głównych ciągach komunikacyjnych i drogach dojazdowych do miasta, gdzie podczas kontroli sprawdzają, czy pojazdy poruszają się zgodnie z obostrzeniami.

Po raz kolejny apelujemy o przestrzeganie wprowadzonych ograniczeń z uwagi na epidemię koronawirusa SARS-CoV-2. W obecnej sytuacji, hasło #zostanwdomu ma ogromne znaczenie dla bezpieczeństwa nas wszystkich. Przypominamy również, że za złamanie zakazów grozi wysoka grzywna.

